АДМИНИСТРАЦИЯ ПАЙГАРМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 апреля 2024 г.                                                                                               № 15
с. Пайгарма
О проведении месячника по благоустройству и санитарной очистке

территории Пайгармского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

В целях наведения санитарного порядка и повышения уровня благоустройства территории Пайгармского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, руководствуясь Правилами благоустройства территории Пайгармского сельского поселения, утвержденными решением Совета депутатов Пайгармского сельского поселения от 31.07.2013 г. № 7/100 ( с изменениями от 28.03.2024г. №16/122), администрация Пайгармского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия п о с т а н о в л я е т:
1.
В период с 11.04.2024 г. по 11.05.2024 г. провести месячник по благоустройству и санитарной очистке территории Пайгармского сельского поселения. Установить пятницу каждой недели санитарным днем.

2.
Объявить субботники 13, 20, 27 апреля 2024 г.

3.
Рекомендовать руководителям организаций всех сфер деятельности и форм собственности, расположенных на территории Пайгармского сельского поселения:
-
выполнить работы по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий многоквартирных домов, улиц, зеленых зон, спортивных площадок, Памятника воинам погибшим в Великой Отечественной Войне 1941-1945гг., сельского кладбища, ликвидации несанкционированных свалок;
-
произвести уборку закрепленных за ними  территорий (приложение №1).

4.
Утвердить план мероприятий (приложение  № 2).

5.
Утвердить перечень работ, необходимых для надлежащего содержания закрепленных территорий (приложение № 3).
6.
Для организации и контроля хода выполнения работ по благоустройству и санитарной очистке территорий сельского поселения и проведения субботников создать рабочую группу (приложение № 4).
7.
Рабочей группе подвести итоги проведения месячника по благоустройству и санитарной очистке территории до 15.05.2024 г.
8.
Депутатам Пайгармского сельского поселения и руководителям учреждений, организаций провести разъяснительную работу о необходимости участия каждого жителя и сотрудника в улучшении санитарного состояния и благоустройства их родного поселения.

9.
 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Пайгармского сельского поселения.

10.
Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в информационном бюллетене Пайгармского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет».

Глава администрации Пайгармского

сельского поселения                                                                         Н.Г. Романова

Приложение №1

к постановлению администрации

Пайгармского сельского поселения

от 02.04.2024 г. №15
ПЕРЕЧЕНЬ

прилегающих территорий закрепленных за предприятиями, организациями, учреждениями всех сфер деятельности и форм собственности, индивидуальными предпринимателями, объекты которых расположены на территории Пайгармского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	№ п/п
	Предприятие, организация, учебное заведение
	Закрепленная территория
	Виды проводимых работ
	Ф.И.О.

Руководителя
(согласовано)

	1
	2
	3
	5
	6

	1
	Администрация Пайгармского сельского поселения

п. Совхоз №3 «Дорурс»                    ул. Центральная, д.16

	Прилегающая территория к зданию МКД

	Уборка случайного мусора с зеленой зоны.

Уборка грязи с тротуаров.

Приведение в нормативное состояние урн на входных группах.

Очистка и рыхление зеленой зоны граблями.
	Романова Н.Г.

8 (83451) 5-12-05

	2
	МБУДО «ДШИ обособленного  подразделения «Пайгармская ШИ»
п. Совхоз №3 «Дорурс»                    ул. Центральная, д.16
	Прилегающая территория к зданию МКД
	Уборка случайного мусора с зеленой зоны.

Уборка грязи с тротуаров.

Приведение в нормативное состояние урн на входных группах.

Очистка и рыхление зеленой зоны граблями.
	Яушкина Л.В.

8-927-191-72-28

	3
	Филиал обособленного подразделения  «Пайгармская сельская библиотека – филиал МБУК «ЦБС»
п. Совхоз №3 «Дорурс»                    ул. Центральная, д.16
	Прилегающая территория к зданию МКД
	Уборка случайного мусора с зеленой зоны.

Уборка грязи с тротуаров.

Приведение в нормативное состояние урн на входных группах.

Очистка и рыхление зеленой зоны граблями.
	Сорокун О.Е.

	4
	МБОУ «Пайгармская СОШ»

п. Совхоз №3 «Дорурс»                    ул. Центральная, д.1а

	Прилегающая территория к зданию школы
	Уборка случайного мусора с зеленой зоны.

Уборка грязи с тротуаров.

Приведение в нормативное состояние урн на входных группах.

Очистка и рыхление зеленой зоны граблями.
	Корезин С.В.

8 (83451) 5-12-74

	5
	Пайгармский ФАП

с. Пайгарма

ул. Лесная, 1Б
	Прилегающая территория «ФАП»
	Уборка случайного мусора с зеленой зоны.

Уборка грязи с тротуаров.

Приведение в нормативное состояние урн на входных группах.

Очистка и рыхление зеленой зоны граблями.
	Атерекова А.Я.

8 (83451) 5-11-69

	6
	Отделение почтовой связи

№ 431481

с. Пайгарма, ул. Лесная, 50
	Прилегающая территория к зданию почты
	Уборка случайного мусора с зеленой зоны.

Уборка грязи с тротуаров.

Приведение в нормативное состояние урн на входных группах.

Очистка и рыхление зеленой зоны граблями.
	Тюрькина Т.Н.

8 (83451) 5-12-61

	7
	ООО «МИК»

п. Совхоз №3 «Дорурс»                    ул. Центральная, д.29

ООО «МИК»

с. Пайгарма ул. Лесная
	Прилегающая территория к зданию магазина
	Уборка случайного мусора с зеленой зоны.

Уборка грязи с тротуаров.

Приведение в нормативное состояние урн на входных группах.

Очистка и рыхление зеленой зоны граблями.
	Ниденталь М.Г.

	8
	МАУ «Специальный центр обслуживания»
	Прилегающие территории к очистным сооружениям, зданию котельной, водопроводным насосным станциям
	Уборка случайного мусора с зеленой зоны.

Уборка грязи с тротуаров.

Приведение в нормативное состояние урн на входных группах.

Очистка и рыхление зеленой зоны граблями.
	Шинкин В.И.

8(83451) 4-06-61

	9
	Управляющая организация
	Прилегающая территория к МКД
в с.Пайгарма  по ул. Родниковая
д. №№ 105, 111, 113
	Уборка случайного мусора с зеленой зоны.

Уборка грязи с тротуаров.

Приведение в нормативное состояние урн на входных группах.

Очистка и рыхление зеленой зоны граблями.

	10
	ИП Сардаев

	Земельный участок с кадастровым номером 13:17:0112008:466

	Уборка случайного мусора, покос и очистка зеленой зоны.

	Сардаев Н.В.

	11
	ИП Егоров
	Земельный участок с кадастровым номером
	Уборка случайного мусора, покос и очистка зеленой зоны.

	Егоров П.Д.

            *Примечание: собственники и пользователи зданий, помещений, сооружений, расположенных на территории Пайгармского сельского поселения, не указанных в данном приложении, также осуществляют уборку территории и улиц в соответствии с разделом 2.32 Правил благоустройства территории Пайгармского сельского поселения.
Приложение № 2

к постановлению администрации

Пайгармского сельского поселения

от 02.04.2024 г. №15
МЕРОПРИЯТИЯ

 по благоустройству и санитарному состоянию населенных пунктов

Пайгармского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

	1.
	Уборка территорий поселения

(общественные здания, улицы)
	до 1 мая 2024 года
	- работники администрации

- директор СОШ

- заведующая клубом

- заведующая библиотекой

	2.
	Очитка кладбищ и прилегающих к ним территорий от мусора
	до 1 мая 2024 года
	- работники администрации

- жители сельского поселения

- директор СОШ

- заведующая клубом

- заведующая библиотекой

- депутаты Совета депутатов Пайгармского сельского поселения

	3.
	Произвести посадку цветов на клумбах и территории памятника воинам в годы ВОВ
	до 8 мая 2024 года
	- работники администрации

- директор СОШ

- заведующая клубом

- заведующая библиотекой

	4.
	Еженедельный вывоз спиленных веток, порубочных остатков, скошенной травы, сухой листвы
	апрель-июнь
	- работники администрации

- директор СОШ

- заведующая клубом

- заведующая библиотекой

- депутаты Совета депутатов Пайгармского сельского поселения

	5.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	апрель-июнь
	- работники администрации

- жители сельского поселения

- директор СОШ

- заведующая клубом

- заведующая библиотекой

- депутаты Совета депутатов Пайгармского сельского поселения

	6.
	Уборка территории памятника павшим воинам в годы ВОВ
	до 8 мая 2024 года
	- работники администрации

- жители сельского поселения

- директор СОШ

- заведующая клубом

- заведующая библиотекой

- депутаты Совета депутатов Пайгармского сельского поселения

	7.
	Уборка территорий от границ земельного участка до внутрипоселковых дорог
	апрель - август
	- жители сельского поселения

Приложение №3

к постановлению администрации

Пайгармского сельского поселения

от 02.04.2024 г. №15
Перечень работ

 необходимых для надлежащего содержания закрепленных территорий

1.
Уборка посторонних предметов с зеленой зоны.

2.
Побелка стволов деревьев на высоту 1,0 м.

3.
Устройство цветочных клумб.

4.
Санитарная уборка территории в соответствии с нормативными требованиями.

5.
Побелка и окраска бортового камня и поребрика.

6.
Ремонт фасадов трансформаторных подстанций, теплопунктов и котельных.
7.
Окраска существующих гаражей, строений, временных зданий и сооружений.

8.
Ремонт и окраска заборов.

9.
Приведение в нормативное состояние элементов домов индивидуальной жилой застройки  и прилегающей территории.

10.
 Ремонт, окраска, замена и установка урн.

11.
 Ремонт, окраска и установка скамеек.

12.
 Приведение в нормативное состояние входных групп (ступеней, крылец, поручней и т. д.)  нежилых помещений и их территорий.

13.
 Удаление сорняков и сухой травы на прилегающей территории к памятникам.

14.
 Обновление памятных надписей.
Приложение №4

к постановлению администрации

Пайгармского сельского поселения

от 02.04.2024 г. №15
Состав рабочей группы по организации и контролю за ходом выполнения работ по благоустройству и санитарной очистке территорий сельского поселения и проведения субботников

Романова Н.Г.       -      Глава администрации Пайгармского сельского поселения, председатель рабочей группы;

Колодина Ю.А.     -        заместитель Главы администрации Пайгармского сельского поселения – заместитель председателя рабочей группы;

Кашаева С.В.         -       ведущий специалист администрации Пайгармского     сельского поселения – секретарь рабочей группы.

Члены рабочей группы:

Кузякина Т.Н.        -        депутат Совета депутатов Пайгармского сельского

                                          поселения по избирательному округу №1

                                          (по согласованию);

Солдатов М.Ф.       -        депутат Совета депутатов Пайгармского сельского

                                          поселения по избирательному округу №2

                                          (по согласованию);

Волчихина Н.И.     -        депутат Совета депутатов Пайгармского сельского

                                          поселения по избирательному округу №3

                                          (по согласованию);

Бикбаева Ф.Ш.       -        депутат Совета депутатов Пайгармского сельского

                                          поселения по избирательному округу №4

                                          (по согласованию);

Черкасов Ш.Р.        -        депутат Совета депутатов Пайгармского сельского

                                          поселения по избирательному округу №5

                                          (по согласованию);

Жидков А.А.           -       депутат Совета депутатов Пайгармского сельского

                                          поселения по избирательному округу №6

                                          (по согласованию);

Карташова А.И.      -       депутат Совета депутатов Пайгармского сельского

                                          поселения по избирательному округу №7

                                          (по согласованию);

Беськаева Т.В.        -        депутат Совета депутатов Пайгармского сельского

                                          поселения по избирательному округу №8

                                          (по согласованию);

Турбина А.М.         -        депутат Совета депутатов Пайгармского сельского

                                          поселения по избирательному округу №9

                                          (по согласованию);

Яушкина Л.В.         -        депутат Совета депутатов Пайгармского сельского

                                          поселения по избирательному округу №10,

                                        заведующая МБУДО «ДШИ обособленного  подразделения «Пайгармская ШИ»

                                          (по согласованию);

Матюшкина Л.В.    -        депутат Совета депутатов Пайгармского сельского

                                          поселения по избирательному округу №11

                                          (по согласованию);

Атрекова А.Я.         -       заведующая Пайгармским «ФАП»
                                          (по согласованию);

Корезин С.В.           -      директор МБОУ «Пайгармская СОШ»
                                         (по согласованию);

Сорокун О.Е.           -      заведующая филиалом обособленного подразделения  «Пайгармская сельская библиотека – филиал МБУК «ЦБС» (по согласованию);

Шинкин В.И.            -     и.о. директора МАУ «Специальный центр обслуживания» (по согласованию);

Тюрькина Т.Н.         -     заведующая отделением почтовой связи
                                         (по согласованию);

Ниденталь М.Г.       -      директор ООО «МИК»
                                          (по согласованию).